yıktıkları, muntazam halde çıkarılan taşların kırdırılarak kaldırım taşı haline getirildiği ifade edilmiş;

bu kişilerin kimler olduğunun ve ruhsatlarının bulunup bulunmadığının araştırılması ve faaliyetlerinin

durdurulması istenmiştir. (BOA, MF.MKT.00035.00036.001.001, 5 Nisan 1292/17 Nisan 1876)

Merkezi hükümet Hüdavendigâr Valiliğine gönderdiği yazıda bu tür uygunsuz faaliyetlerden mahalli

yöneticileri sorumlu tutmuştur. Merkezin iddialarına göre mahalli hükümetin önem vermemesinden

dolayı Belkıs sarayı duvarları muhtelif kişilerce yıkılarak alınan yontulmuş taşlar inşaat işlerinde

ve ne şekilde ruhsat verildiğinin anlaşılmadığı ifade edilerek, kesinlikle taş söküm ve naklinin

durdurulması ve söz konusu malzemelerin iyi bir şekilde muhafazası hakkında gerekenlere emir ve

talimat verilmesi istenmiştir. (BOA, MF.MKT.00036.00047.001.001, 29 Nisan 1292/11 Mayıs 1876)

2.2.Tersane-i Amire ve Darülaceze İhtiyaçları İçin Kullanılması

1874 yılında Bahriye Nezareti’ne, İstanbul’daki Tersane-i Amire havuzunda kullanmak için

Belkıs’dan taş çıkarıldığı, bu taşların arasında eski eserler bulunduğu ve bunlara sıradan taşlar gibi

muamele edildiği bildirilmiş; bu tür taşların telef edilmemesi, bölgeden çıktıkça uygun bir mahalde

korunması ve İstanbul’daki müzeye getirilerek teşhir edilmesi gerektiğine dair emir verilmiştir. (BOA,

MF.MKT.00018.00077.001.001, 1 Mayıs 1290/13 Mayıs 1874)

1893 yılında hem Tersane-i Amire’nin ihtiyaçları hem de Darülaceze binaları için Belkıs’dan

taş ihraç ve nakletmek amacıyla Vasilaki Kalfa ile Hacı Bedos adlı kişiler faaliyette bulunmuşlardır.

Fakat kale ve eski binaların yıkım ve tahribine yol açacağı nedeniyle, padişahın emri hilafına bu gibi

durdurulması talimatı verilmiştir. Ayrıca Darülaceze için alınan taşların Belkıs’dan mı alındığı,

harabenin eski kale mi olduğu, nerede bulunduğu ve taş ihtiyacı için araştırma yapan şahsın Vasilaki

kalfanın adamı Bedos olup olmadığının tahkik edilmesi istenmiştir. (BOA, DH. MKT. 00096. 00007.

004. 002, 15 Temmuz 1309/27 Temmuz 1893)

Hüdavendigâr Valiliğinin Dahiliye Nezareti’ne gönderdiği cevabi yazıda gereken araştırmanın

yapıldığı ve Bedos’un, eski şehir mezarlığından mermer, küfeki ve kara taş olarak dört yüz ve

civarında bulunan kale duvarlarıyla bağ ve bahçe içlerinden yedi-sekiz yüz parça kadar taş çıkardığı

Vilayet Maden Mühendisliği’nin yaptığı tahkikatta taşların bir kısmının açılmış olan taş

ocağından çıkarıldığı, Belkıs’da ise su dağıtımına ait burçlar bulunduğu, mevcut yapıya kale

denilemeyeceği, içinde bina vs. bulunmayıp yalnız bağ ve bahçe olduğu belirtilmiştir. (BOA,

DH.MKT.00096.00007.005.001, 16 Ağustos 1309/28 Ağustos 1893) 7

2.3.Bandırma’da İnşa Edilen Depo İçin Belkıs Harabelerinden Taş Talebi

1893 yılında Bandırma’da inşa edilen depo için kullanılmak üzere Belkıs’dan taş alınmış ve bu

esnada bazı tarihi eserler bulunmuştur. Bandırma Taburu Binbaşısı Agâh Bey, Müze-i Hümayun’a

Sandukanın Erdek kasabasına nakil masraflarının bin kuruş

olduğu fakat kapağının sakatlığı nedeniyle kırılma riski bulunduğu ifade edilmiştir. Böylece

sandukanın Rum kabristanına veya masrafı belediyece karşılanmak üzere hükümet konağına nakli

olmak üzere iki ihtimal ortaya çıkmıştır. (BOA, MF.MKT.00480.00048.001.001, 28 Mart 1315/9

Nisan 1899)

Doktor Makri’nin teşebbüsünün nedeni bilinmemekle birlikte öldükten sonra eşinin yanına bu

sandukanın içine defnedilmeyi düşünmesi muhtemeldir. Maarif Nezareti, Hüdavendigâr Valiliği’nden

antika eser hükmünde olan sandukanın resminin gönderilmesini, bu gibi eserlerin, kişilerin şahsi

tasarrufuna bırakılmamasını, ilerde müzeye gönderilmek üzere Erdek kasabasına nakledilerek herkesin

görebileceği bir yere konulmasını istemiştir. (BOA, MF. MKT. 00501. 00020. 002. 002, 18 Nisan

1316/ 1 Mayıs 1900) Fakat Maarif Nezareti daha sonra gönderdiği yazıda, üzerinde herhangi bir yazı

veya resim olmayan sandukanın taşıma masrafından dolayı önceki düşüncesinin aksine naklini uygun

görmemiştir. Sandukanın güvende bulundurulmak ve emanet edilmek amacıyla civarındaki karye

ihtimallerinden birinin Bab-ı Ali tarafından kararlaştırılması talep edilmiştir. (BOA,

MF.MKT.00017.00032.001.001, 11 Şubat 1289/23 Şubat 1874)

3.1.Mehmed Necib Bey’in Kazı Ruhsatı Talebi

17 Mart 1874’de Şura-yı Devlet Dahiliye Dairesi hulefasından Mehmed Necib Bey, Belkıs

harabelerinde kazı yapabilmek için ruhsat talebini içeren bir dilekçe vermiştir. Konuyla ilgili olarak

arazi miri ise mahallince bir problem olmadığı, şayet mülk arazi ise sahiplerinin rızasının alınması

Nizamnamesi hükümlerine göre hareket edilmesi, Osmanlı tebeasından muteber kefil gösterilmesi,

kazının kaymakamlık nezaretinde yapılması şartıyla kendisine bir sene süreyle ruhsat verilmesi

hususunun Bab-ı Âlî’ye bildirilmesi kararlaştırılmıştır. (BOA, MF. MKT. 00017. 00124. 001. 001, 5

Mart 1290/17 Mart 1874; BOA, MF. MKT. 00017. 00156. 001. 001, 12 Mart 1290/24 Mart 1874)

Daha sonra âsâr-ı atika ile ilgili yeni nizamnamenin maddeleri kendisine tebliğ edilen Mehmed

Necib Bey kazı yapacağı mahallin miri arazi olduğuna dair kaymakamlıktan ilmühaber getirmiştir.

Ayrıca bulacağı eserlerden devletin hissesine düşen payı vereceğini, vermezse kendisinden tazmin

ettirilmesine dair güçlü kefalet göstereceğini ve mevcut nizamname hükümlerine bağlı kalacağını

beyan etmiştir. (BOA, ŞD.00207.00016.001.001, Tarihsiz)

19 Eylül 1874 tarihinde Mehmed Necib Bey’e ruhsat verilmesine ve izin süresinin bitmesine

rağmen kazılardan ciddi bir sonuç elde edilemediği anlaşılmıştır. (BOA, ŞD.00207.00016.003.001, 7

Eylül 1290/19 Eylül 1874) Bu nedenle 2 Mart 1876 tarihinde Erdek Kaymakamlığı’na ve

Hüdavendigâr Valiliği’ne ayrı ayrı gönderilen yazıda Mehmed Necib Bey’in bir senelik olan ruhsat

süresi dolduğundan kazıya devam ediyorsa hemen durdurulması ve kazı faaliyetleri sonucunda ne

Bunun üzerine eserlerin kimin

elinde ise niçin alınarak müzeye gönderilmediği, öncelikle mahalli memurların buna niçin dikkat

etmediği ve İstanbul’a haber verilmediği, bu taşların kaç parça ve ne gibi malzemeler olduğunun açığa

çıkarılması istenmiştir. (BOA, MF.MKT.00034.00051.001.001, 6 Mart 1292/18 Mart 1876)

Buna ilaveten ağırlıkları göz önüne alınarak İstanbul’a gönderilmelerinin mümkün olup olmadığının,

şayet mümkün olanlar varsa masraflarının da belirtilmesi ve gerekli işlemler yapılıncaya kadar

eserlerin en iyi şekilde korunmasının gerekliliği ifade edilmiştir. (BOA, MF. MKT. 00036. 00105.

001. 001, 6 Mayıs 1292/18 Mayıs 1876)

3.2. Bavyera Veliahdı Prens Rupprecht’in Faaliyetleri

Bavyera Krallığı Hariciye Nezareti müşavirlerinden Mösyö Ludwig Von Donte, Hariciye

Nezareti’ne gönderdiği bir yazıda Bavyera veliahdı Prens Rupprecht’in, I. Dünya Savaşı devam

ederken savaşın bitiminden sonra on sene süreyle Marmara havzasının Rumeli ve Anadolu sahillerinde

Osman Hamdi Bey, kazı faaliyetlerinden

dolayı kale, istihkâm, devlet binaları ve ahalinin ihtiyaçları açısından bir mahzur olup olmadığının

araştırılması için Maarif Nezareti’nden Hüdavendigâr Valiliği’ne emir verilmesini talep etmiştir.

(BOA, MF.MKT.00509.00003.001.001, 22 Mayıs 1316/4 Haziran 1900)

Maarif Nezareti’nin bu konudaki emri üzerine Hüdavendigâr Valiliği yapılan tahkikatta kazı

talep edilen bölgede kale, istihkam ve devlete ait bina olmayıp Belkıs harabelerinde yer yer temel ve

duvar kalıntıları olduğunu, bu duvarların kazı esnasında yıkılmasının herhangi bir mahzuru

(BOA, MF.MKT.00509.00003.004.002, 4 Teşrin-i sani

1316/17 Kasım 1900) 17 Haziran 1901’de Rustafjaell’e resmi izin çıkarılmasına rağmen havaların çok

sıcak olması ve işçilerin mevsim hastalığına9 yakalanması nedeniyle kazı faaliyeti Eylül ortasına

ertelenmiştir. (BOA, MF. MKT. 00509. 00003. 008.002, 4 Haziran 1317/17 Haziran 1901; BOA,

BEO. 001695. 127059.003.001/8 Temmuz 1317/21 Temmuz 1901; BOA, MF. MKT. 00569. 00003.

002. 001, 20 Haziran 1317/3 Temmuz 1901)

9 Hastalığın ne olduğu belgede net olarak ifade edilmemekle birlikte ortaya çıkması ve yayılmasında bölgede bulunan Belkıs

gölünün zamanla bataklığa dönüşerek meydana getirdiği hava kirliliğinin rolü olduğu düşünülebilir. O dönemde bataklığın

oluşturduğu çevre kirliliğinin civar köylerde hastalık ve ölümlere sebebiyet verdiği bilinmektedir. Bataklığın kurutularak

temizlenmesi ve hem sağlık açısından hem de tarım yapılabilmesi açısından elverişli hale getirilebilmesi için 1912 yılında

faaliyete girişilmiş ise de bir netice elde edilememiştir. (BOA, ML.EEM.01143.00011.012.001, 21 Şubat 1326/6 Mart 1911;

BOA, ML.EEM.01143.00011.008.001, 12 Temmuz 1330 /25 Temmuz 1914)

faaliyetleri hakkında arşiv belgelerinde bir bilgiye rastlanmamaktadır. 7 Mayıs 1902’de bu defa

Rustafjaell ile birlikte Hasluck ve Henderson adlı kişilerin Belkıs’da araştırma yapmak ve harabelerin

resim ve haritasını çıkarmak için izin talebinde bulundukları bildirilmektedir. (BOA,

DH.MKT.00510.00079.001.001, 24 Nisan 1318/7 Mayıs 1902)

İlgili kayıtta nizamnamenin şartları tekrar hatırlatılarak Rustafjaell’e zaten izin verildiği ve onun

dostları olan diğer iki kişinin talebinin ise tahkikat sonucunda değerlendirileceği ifade edilmiştir.

(BOA, DH. MKT. 00510. 00079. 002. 002, 11 Mayıs 1318/24 Mayıs 1902) Neticede Hasluck ve

Henderson’a da söz konusu faaliyetleri için resmi olarak izin verilmiştir. (BOA, MF. MKT. 00509.

00003. 016. 001, 4 Haziran 1318/17 Haziran 1902)

4. SONUÇ

Antik dönemde önemli bir kent olan Kyzikos Osmanlı döneminde de ilgi odağı olmuştur.

Avrupalı seyyahların, arkeolog ve bilim adamlarının bölgeyi sıklıkla ziyaret ettiği bilinmektedir. 1869

yılında kurulan Müze-i Hümayun’un ilk müdürü olan Goold’un aynı yıl kente gitmesi ve bazı eserleri